## Disputatio Sexta,

dum & iustum; etiam enim est, ut qui plura & majora habuit merita, maiorem illorum partem recuperet per penitentiam, quam qui pauciora habuit & minora. Ergo, &c.

51 Relpondeo, concessa Majori, negando Minorum; & ad eius probatorem dico, quod ille qui plura & majora habuit merita, maiorem eorum partem recuperare debet per penitentiam, quam qui pauciora vel minora habuit; si ad hoc sufficiens se disponat; secus vero, si dispositio non sufficiens non ponat; nam, ut supra ostensum est, gratia tam in esse physico, quam in esse moralis, deinceps a Deo ex parte mensuram dispositionis subiecti, & contritionis per quam peccatum a peccato refutatur. Unde quippe plura vel majora habuit merita, etenim sicut qui pauciora vel minoria habuit preferendum est, quibus illi inclusi se disponant, plura etiam illius merita reviviscunt, & major ei gratia in esse gratis conferunt, quam alteri, qui pauciora vel minoria merita habuit.

52 Dices, ex hac doctrina duo sequi videntur inconveniens: Primum est, quod penitentis qui non haberet tantam contritionem, quanta fuissent merita eius praecedentia, si flatim post sciam penitentiam moreretur, perpetuo panietur, propter peccatum prateritum, atque adeo etiam tunc cum in celo esset beatus; semper enim propter peccatum manaret privatus eo gradu gloria, quem aliquin habuerit. Secundum est, quod Deus non tribuendo totum primum correspondens praecedentibus meritis, videtur eo ipso illorum obliquis, falso quadam partem, contra illud Apostoli ad Hebreos 6. Non enim iustus est Deus, in obliquis operis vestri.

53 Relpondeo neutrino ex his duobus inconvenientibus sequi ex nostra doctrina: non quidem primum, quia privatio illa iuris ad aliquem gradum glorificationalis quem homo meruit ante peccatum, non est proprie pena peccati praeterit, quasi Deus adhuc intendat per illam punire peccatum per penitentiam deletum, sed est tantum defectus conseqüens ex alto defectu, videlicet sufficientis dispositionis. Neque etiam secundum: quod enim meritis praecedentibus non tribuat Deus totum primum, praesertim ob defectum sufficientis ad hoc dispositio- nis, non est omni obliquis talium operum, etiam prae- quod parum, sed ad hoc verificandum opus est. Quod penitentis sufficienter ad hoc dispositio, ipsum ta- men denegatur;

54 Objicis tertio: Tridentinum scilicet 6. can. 32. diserte sit, iustificationis bonus operibus, que ab eo per Dei gratiam & Iesu Christi meritum, cuius vivum membrum est, fuit, vere mereri augmentum gratiae, vitam eternam, & ipsius vita eterna, si tamen in gratia decesserit, consequtionem, atque etiam glorie augmentum. Et cap. 16. dicit, nihil amplius iustitia possit, tribus illis; quoniam vitam eternam promoveret clementer, suo tempore, si in gratia decesserit, consequtionem: Ergo ex Tridentino quicunque bona opera per peccatum mortificata reviviscunt, & augmentum gratiae & gloria, si homo in gratia decesserit, consequtionem.

55 Ropponent aliqui, Tridentinum illis locis non loquitur de reviviscentia meritorum, sed intendere solum damnare Lutherum, & alios hereticos, qui putant non sufficere homini ad merendum, quod sit iustus, quod sit vivum Christi membrum, quodque operetur in Deo, ut solent iusti operari; sed existimat ut homo mereatur, fore necessarium, ut non sit Deo debitor, & ut eius opera egharent operum Christi paritatem.

56 Melius tamen respondeo, dato quod ibi loquatur Concilium de reviviscentia meritorum, hoc solum intendere, quod omnia bona opera in caritate facta, & per peccatum mortificata, per penitentiam reviviscunt. & in quibus decadente in gratia, aliquem redditum vita eterna continguntur, quoniam auctor isti talis reviviscentia, & a quibus conditionibus vel dispositio- nibus debeat, & an bonis illa opera, per quamcumque penitentiam, quantumvis remissum, totaliter & quodammodo incrementum meriti, vel solum juxta mensuram contritionis five dispositio- nis per quam peccatum refutatur, reviviscunt, nihil docere aut definire. Concedam, sed id relinquere disputatio Theologorum. Homo cum dicat, gratiam dari unicuique juxta eius dispositio- nem, non obtemperare videtur ratione, merita per peccatum mortificata, reviviscentia solum juxta mensuram contritionis & dispositio- nis, per quam peccatum tollitur, ut in quarta con- cione docimus.

S. V.

Solutio- nis infra- scripta contra ultimam conclusionem.

57 Contra ultimam conclusionem, in qua diximus, meritis remissis, seu remissis vivificant, non dari aug- mentum gratiae in esse physico in hac vita, sed in alia, nempe in instanti separacionis anima e corpore, in quo anima in actu ferventissimum caritatis proximatur; obji-

cunt Adversarii, quod assertimus vel supponimus responde dubiam & incertam: unde enim constat animam se pararam propinquare in actu ferventissimum omnibus remissis quos habuit in hac vita; verbi gratia, si aliquis exercit mille actus morteriorum remissis, & alias centum, unde constat quod anima separata unius elicere actuum intensum ut mille, & alia actuum intensum solum ut centum?

Addunt, pessime aliquando contingere, quod aliquis qui habuit plures actus remissis in hac vita, quando moritur, exercit purgans, vel martyrium, vel per sacramenta, quod in ipsius instanti separacionis videtur. Ut enim in ea quoque (inquit) actus ferventissimus caritatis, quem in primo instanti glorificationis elicet, non potest esse dispositio ad augmentum gloriae; quia cum talis actus non reguletur per fidem, quia in patra non remaneat, sed per visionem beatum prius intelligunt lumen gloriae, seu ypsilon beatitudinis in subiecto, quam talis actus caritatis in voluntate, & aliunde viro filio semel dat; cum sit immutabilis, & aeternitate participata inveniretur, non potest amplius augeri.

Ad primum, respondeo, id quod assertimus vel supponimus, non esse esse incertum & dubium, sed probabilem nisi principis & conjecturis: nam ex una parte certum est, animam separatam, prelitterum in gloria melius perfectam & intensius operari, quam dum est in corpore, retardante illam in suis actibus: Corpus hunc quod corruptio, aggrauat animam, ut dicitur Sapientia 9. Ex alia vero etiam constat, quod Deus qui merita remissa, seu remissis vivificant, acceptavit, siue proximum debitum reddere statuit, conseqüente debet dare omnia que ad talen meritorum premiationem sunt necessaria: unde cum sit valde consonum rationi, quod forma recipiatur iusta dispositio subiecti, etiam convenientis est, quod Deus de dispositione illam re- qualitatem ad augmentum gratiae in esse physico, ne merita illa, ita prelittero decesserint. Sed talis dispositio in hac vita in actu ferventissimum contritionis vel caritatis, talis actus non solum est dispositio, sed etiam meritorius augmentum gratiae, & recipit gratiam si cor respondentem. Oportet ergo quod ferventios actus qui requirunt, ut merita remissa, aut remissis vivificant, allequantur augmentum gratiae in esse physico & qui per tantum dispositio- nis ad ipsum, non vero meritos illius, detur in alia vita, in qua certa omne meritorum, subindeque eliciantur vel in instanti separacionis anima e corpore, vel in primo instanti glorificationis.

Actus secundum instanti dispositio- nis est, quod licet caritatis quoniam homo in instanti glorificationis elicit, & per quem ad recipientem augmentum gratiae & gloriae, meritis remissis aut remissis vivificant debito, physice se disponit, non reguletur per fidem, sed per visionem beatam, nihilominus potest eam in genere causae dispositio procedere, subindeque ad augmentum minimi glorie disponere: sicut queritur dispositio ultima procedit formam in genere causa dispositio, & nihilominus illa ab illa procedit, ac in genera causa formalis & efficientis dependet: Cetero enim, qui est dispositio ad suam ignis, est effectus proficiens a forma ignis, inquit Sanctorus Thomas supra quatuor art. 13. ad 2. & organizationis corporis ad dispositio ad receptionem animae, & tandem corporis non habet esse organizationem, nisi ab anima, ut docet idem Sanctus Doctor 1. Part. quatuor 76. articulo 4. ad 4. Et aliud exemplum magis ad rem, in anima Christi, quae in primo instanti creationis actu intentissimum caritatis elicit, quod ad gratiam habitualiter & ad gloriam se disponit, & tamen illi actus processus a visione beatitudinis, quae anima Christi a primo instanti conceptionis gaudebat, vel a scientia infusa, quae ad visionem coquitur, iamquam a regulare, unde talis actus in diverso genere causa fuit prior & posterior visione beatitudinis, quamquidem remissum, totaliter & quodammodo incrementum meriti, per instanti separacionis presentem, consequtus, ut illam enim praecedit in genere causa dispositio- nis; & fuit posterior in genere causa efficientis, vel regulantis: nullum ergo in inconveniens, quod actus caritatis quem anima in primo instanti glorificationis elicet, sequatur ad visionem beatitudinem regulativa, vel effective, & eam praeceps dispositio.

Ex dictis iste, quod non solum augmentum gratiae, sed etiam merita deperdit, quam abique meritis penitentis ante peccatum fuerat consecutus per primam contritionem, refutatur per penitentiam, iusta mensuram contritionis per quam homo refutatur; quia etiam illa gratia datum dependenter a dispositio subiecti, & iusta quantitate ipsum. Idem dicendum de gratia sacramentali, ante peccatum recepta, & amilla ratione illius, utpote quod licet conferatur a principio ex opere operato; si tamen amittatur, non recuperatur, nisi ex opere operantis.

Quarant

## De Reviviscentia Meritorum.

261

Querunt hic aliqui, utrum merita mortificata reviviscant per penitentiam ex justitia, vel ex misericordia?

Respondeo breviter ea reviviscere partim ex misericordia, & partim ex justitia: Est enim magna Dei misericordia quod Deus propter peccatum mortale hominem non privet in perpetuum iure per merita precedenti acquisitione, & non mortaliter aboleat merita, sicut in justificazione non solum physice, sed etiam mortaliter aboleat peccata, & eorum amplius non recordatur in ordine ad culpar vel ad ponnam aeternam, ut disputatione precedenti videntur. Est etiam inflatus Dei misericordia, quod Deus hominem lapsum in mortale, excite ad penitentiam & contritionem, per quam removetur obex peccati, & ad reviviscentiam meritorum disponitur. Item misericordia est, quod Deus homini penitenti conferat gratiam, quae est causa formalis remissionis impedimenti peccati; gratis enim & misericorditer a Deo iustificamus, quia nihil eorum quae iustificationem procedunt, five fides, five opera, ipsam iustificationis gratiam promoverunt, ut a Tridentinum scilicet 6. cap. 8. Suppositis autem istis misericordiis, justitia quodammodo est quod merita reviviscunt & fortiant effectum suum, potius conditions a Deo requiri posse merito reddenda eufrimis bonis operibus. Propter quod Paulus ad Hebreos 6. ait: Non enim est iustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, & dilectionis quam ostenditis in nomine ipsius. Dixi iustitia quodammodo, quia sicut justitia qua Deus bona opera sutorum remunerat, fundatur magis in promissione & fidelite Dei, quam in ipsis operibus; ita & illa quae precedentia merita per peccatum mortificata restituit, & ad premium vite aeterna acceptat, fundatur in Dei fidelite & lege quo misericorditer statuit non punire hominem irreparabili meritorum amissione. Observebam etiam Deus in reviviscentia meritorum hanc justitiam, ut non per qualemcumque penitentiam, sicut veram, peccatorum in primitum gradum gratiae & gloriae restituit, sed solum per eam quae ipsi proportionatur, ut §. 4. in responsione ad prima objectionem annotavimus. In reviviscentia ergo meritorum non sic splendet divina misericordia, quia etiam in ea detur aliquis locus splendoris divine justitiae: non enim via Domini misericordia & veritas, ut dicitur Psalm. 24.

Circa questionem nonagefimam, nihil occurrit dicendum, supra enim disputatione 1. offendimus contritionem, confessionem, & satisfactionem, eis penitentiae partes, idque paucim doceant Concilia, & SS. Patres: Tridentinum enim scilicet 14. can. 4. sic sit: Si quis negaverit ad integrum & perfectum peccatorum remissionem requiri tres actus in penitentia, quae material sacramenti penitentiae, videbiles contritionem, confessionem, & satisfactionem, que tres penitentiae partes dicuntur, & anathema sit. Easdem partes enumerat Florinorum in Decreto Eugenii: Prima est (inquit) cordis contritione, ad quam pertinet us penitentis delectus de peccato cum proprio non peccandi de cetero. Secunda est oris confessio, ad quam pertinet us peccator omnia peccata quorum memoriam habet, sua Sacerdotis confitetur integratior: Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium Sacerdotis, que quidem precius sit per orationem, jejunium, & elemosynam. Eorum etiam invenimus Chrysostomum in Sermone de Penitentia, ubi sic habet: Perfecta penitentia cogit peccatorum omnia liberare fere; in corde eius contrito; in ore confessio, in opera tollit humilitatem, ut quibus modis Deum offendimus (corde, ore, & opere) sidem reconciliemus Dei; corde quidem per contritionem; ore per confessionem, ad opere per satisfactionem. Gregorius item lib. 6. in Regum cap. 15. necam Saulis conscientis peccatum quidem, sed honorari desiderans, penitentiam reprehendens: Quid prodest (inquit) confessio flagitia, si confessio vocem non sequitur officio penitentie? Tria quippe in unoquaque consideranda sunt veraciter penitente: riddiculus converso mentis (qualis est contritus) confessio oris, & vindicta peccati (nempe cum dolo detrahens) confessio satisfactionis, & compunctionis (nempe cum dolo detrahens) confessio peccatorum omnia non peccare. Reftat ergo difficultas solum de aliis duabus cibis, nimurum de odio peccati, & de dolore sine tristitia de ejus commissione, in quoniam feliciter ex illis ratio contritionis essentialiter consistit?

Prima sententia, quae est Cajetani tom. 1. opus. tract. 4. 4. quod est. docet quod illa constituit essentialiter in actu odii de peccato, quod dolor se habet tantum ut propria ejus passio. Secunda quam tenet Suarez quod 85. discept. 4. sect. 1. assertor illam esse essentialiter detrahens peccati, quam vult esse actum distinctum tam ab odio quam ab dolore peccati. Tertia vero existimat, illam tam in actu odii de peccato, quam in actu doloris constituta essentia. Ita Agydius Conink in tract. de penit. disp. 1. dub. 2. Pro resolutione.

Dico primo: Contritus non constituit essentialiter in aggregato actuum odii seu detractionis peccati, ac doloris de ipso, quamvis utrumque necclarior includat.

Probatur prima pars: Actus primarius cuiuscumque virtutis specialis debet esse unus tantum, & non aggregatum ex pluribus; cum enim debeat immediate ab illa elicere, & per ordinem ad ipsum talis virtus specificetur, debet ne-

cessario esse agendum, tribus sequentibus disputationibus;

Theol. Gnesi, Tom. V.

deinde ab solutio- nibus Sacramenti Penitentie, gerens vicem formarum, fuisse dis- cerneremus, ac celebres que illa agitantur quæstiones, breviter ac dilucide resolvemus.

## DISPUTATIO VII

De Contritione.

Ad quinque primas quæstiones Supplementi.

Cum Divus Thomas morte praeventus non potuerit de partibus penitentiae in particulari, nec de tribus ultimis Sacramentis, Extrema Unzione, Ordine, & Matrimonio scribere, eius Discipuli, ad complementum hujus teritis parti, & totius Summi Theologiae ejusdem Doctoris Angelici, ex scriptis ejus in quartum librum sententiarum, quæstiones quæ dearent, in unum opus collegerant, quod supplementum Summa appellavit, in quo primo agitur de contritione, quæ est prima pars Sacramenti Penitentie, de qua etiam in hac disputatione nobis erit agendum.

## ARTICULUS I.

An in dolore de peccato, vel in ejus odio, aut in utroque simul, consistat essentialiter ratio contritionis?

§. I.

Quibusdam præmissis referuntur sententias, & veriori- bus probabilior eliguntur.

Suppono primo ex D. Thoma hic quæst. 1. art. 1. hoc nomine contritione, derivari a verbo contrahere, quod significat rem duram in minuissimas partes dividere, seu reducere: nam quia peccatum cor & voluntatem hominis obdurat, actus illius hoc duxit tollitur, & peccatum detetur, merito a Theologis contrito appellatur, ita Guilhelmus Parisiensis penitentiam a qua oritur contritus, sic describit: Penitentia est cordis contratio, & contritio, & resurrec- tio hominis in pulvrem reditio.

Suppono secundo ex eodem S. Doctore ibidem, varia tradit fratre contritionis definitiones, seu descriptions. Primo dicitur dolor pro peccatis assumptus, cum proposito consendi & forsitan facilius. Secundo, dolor voluntaris pro peccato, puniens quod dolens se commisere. Tertio ab Ilodo-ro sic describitur: Contritus est compunctionis & humiliatis mentis cum lacrimis, venientis de recrassatione peccati, & in rigore judicii. Quarta definitio quæ est Angustia sic habet: Contritus est dolor remissens peccatum. Quinta quæ est Gregorii Magni, talis est: Contritus est humiliatus spiritus, annullans peccatum, inter spem & simorem. Denum contritus est oris confessio, ad quam pertinet us peccator omnia peccata quorum memoriam habet, sua Sacerdotis confitetur integratior: Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium Sacerdotis, que quidem precius sit per orationem, jejunium, & elemosynam. Eorum etiam invenimus Chrysostomum in Sermone de Penitentia, ubi sic habet: Perfecta penitentia cogit peccatorum omnia liberare fere; in corde eius contrito; in ore confessio, in opera tollit humilitatem, ut quibus modis Deum offendimus (corde, ore, & opere) si dem reconciliemus Dei; corde quidem per contritionem; ore per confessionem, ad opere per satisfactionem. Gregorius item lib. 6. in Regum cap. 15. necam Saulis conscientis peccatum quidem, sed honorari desiderans, penitentiam reprehendens: Quid prodest (inquit) confessio flagitia, si confessio vocem non sequitur officio penitentie? Tria quippe in unoquaque consideranda sunt veraciter penitente: riddiculus converso mentis (qualis est contritus) confessio oris, & vindicta peccati (nempe cum dolo detrahens) confessio satisfactionis, & compunctionis (nempe cum dolo detrahens) confessio peccatorum omnia non peccare. Reftat ergo difficultas solum de aliis duabus cibis, nimurum de odio peccati, & de dolore sine tristitia de ejus commissione, in quoniam feliciter ex illis ratio contritionis essentialiter consistit?

Prima sententia, quae est Cajetani tom. 1. opus. tract. 4. 4. quod est. docet quod illa constituit essentialiter in actu odii de peccato, quod dolor se habet tantum ut propria ejus passio. Secunda quam tenet Suarez quod 85. discept. 4. sect. 1. assertor illam esse essentialiter detrahens peccati, quam vult esse actum distinctum tam ab odio quam ab dolore peccati. Tertia vero existimat, illam tam in actu odii de peccato, quam in actu doloris constituta essentia. Ita Agydius Conink in tract. de penit. disp. 1. dub. 2. Pro resolutione.

Dico primo: Contritus non constituit essentialiter in aggregato actuum odii seu detractionis peccati, ac doloris de ipso, quamvis utrumque necclarior includat.

Probatur prima pars: Actus primarius cuiuscumque vir- tutis specialis debet esse unus tantum, & non aggregatum ex pluribus; cum enim debeat immediate ab illa elicere, & per ordinem ad ipsum talis virtus specificetur, debet ne-

cessario esse agendum, tribus sequentibus disputationibus;

Theol. Gnesi, Tom. V.

cessario esse illi similis in specie, subindeque cum virtus specialis sit simplex qualitas unius speciei, actus eius primarius, debet esse simplex actus unius speciei, & non quid aggregatum ex multis actibus: Sed contrito est actus primarius penitentia, qua est virtus specialis, ut dicitur 2. collensum est: Ergo contrito non confitit essentialiter in aggregato sciam odi seu detestacione de peccato, ad doloris de ipso, sed in uno solum ex illis duobus actibus.

Quod vero utrumque necessario includat, manifestum est, quia ad detestacionem peccati ad quam penitentia ordinatur essentialiter, requiritur odium & detestatio peccati, ac simili dolor & tristitia de ipso; nam odium & detestatio per se causant dolorem de ipso, & dolor per se supponit odium & detestacionem male praesentis, non enim quis dolet, nisi de male quod dispergit.

Dico secundo: Contrito confitit essentialiter in dolore de peccato, ut est offensa Dei, & presuppositum tantum in dolore sive detestatione ipsius. Probatur primo ex D. Thomae hic art. 1. ubi definitio contritionis doloris de peccatis. Et dicit dolorem ponit in hac definitione tamquam genus.

Probatur secundo conclusio ratione fundamentali: Contrito confitit essentialiter in illo acto voluntatis quo peccatum destruitur in ratione offensis, seu quo exhibetur Deo fausatio pro injuria: Aqui illi actus non est odium sive detestatio peccati, sed dolor de illis: Ergo contrito confitit essentialiter in dolore de peccato, non vero in odio sive detestatione ipsius. Major constat, nam sicut penitentia reipublic peccatum sub ratione offensis, ut per fastidionem compenabili, ita & ejus actus principialis & primarius, qui est contritus. Minor vero probatur: Actus quo homo exhibet Deo fastidionem, debet aliquid auferre ab homine, & illud quodammodo tribueri Deo, a quo per peccatum absulbit, quantum in se est, honore, puniendo in seipso offensam: Aqui per ordinum seu detestacionem peccati hoc non sit, bene autem per dolorem; per simplicem enim detestacionem nullum hominem patitur, sed potius maximum recipit bonum, nempe bonum honestum, & contra vero qui dolet de peccato, patitur quoddam malum poena, scilicet tristitia: Ergo per dolorem de peccato, non vero per eum odium seu detestationem, exhibetur fastidio pro injuria.

9. Confirmatur: Contrito materialis est diviso sive compositione in minimas partes, & propterea contrito spiritualis ex materiali translati importat divisionem sive communione cordis, & aut effectus in peccato induxit in minima, ut in prima suppositione quotavimus: Sed huc perfectio divisio & communio cordis aut effectus, non potest intelligi in actu odii seu detestacionis de peccato, cum tunc solum incipiat peccatum dispergere, bene tamen in dolore de peccato, cum tali dolor importet tristitia & afflictionem spiritus, quis spiritus in se conteritur, & quodammodo communivit: Ergo contrito non confitit in actu odii vel detestacionis peccati, sed in dolore de ipso, quavis talis dolor actum odii vel detestacionis ut primum connotet, qui, ut supra dictum est, non potest ut quod dolet de aliquo, nisi prius, saltem ordine nature, illud odio habeat & detestetur tamquam malum.

9. Probatur tertio conclusio ex absurdio & inconvenienti quod lequitur ex adversa sententia: si enim contrito confitit essentialiter in odio peccati, cum in beatis sit perfectissime & proprie tale odium, effet in eis proprie actus contritionis: Sed hoc dici nequit, ut fatentur Adversarii: Ergo nec illud.

10. Dices cum Adversariis: Licit dolor in exercitu habitis, non sit de efficiencia contritionis; est tamen de efficiencia actus in quo confitit contrito, quod ab illo fluat dolor ex natura rei, atque adeo non quodammodo odium peccati est essentialiter contrito, sed tale odium cui ex natura rei potest convenire dolor tamquam proprietas; quia tamen non est odium beatorum, sed tantum odium nostrum.

Sed contra: Licit gratia que erat in Christo non effet talis cui potest convenire fides, aut penitentia, erat tamen vera gratia: Ergo similiter licet tale sit odium peccati in beatis, ut ab eo fluere non possit aliquis dolor; si tamen contrito non confitit essentialiter in dolore, sed in odio, erit vere & proprie in beatis, licet doloris omnibus expertibus; quavis enim privaretur dolore consequenti per modum proprietas, non tamen non impedit, quin effet vera & essentialiter contrito.

11. Denique specialiter confutari potest opinio Suarez, ex eo quod nullum supponit, nimirum detestacionem esse actum realiter distinctum ab odio: in voluntate enim circa bonum & malum sunt tantum illi actus qui correspondent passionibus appetitus sensitivi: Sed odium & detestatio correspondunt eidem passioni, qua etiam denominatur odium; nullusque unquam dixit, odium & detestacionem esse duas passiones realiter distinctas: Ergo detestatio peccati non est actus distinctus ab ejus odio.

## S. II.

## Salvatoris objecções.

Obijciones primo contra primam conclusionem: Tridentinum fess. 1. cap. 4. definiens contritionem, aut illam esse detestacionem & dolorem de peccato: Ergo in utroque actu confitit essentialiter.

Respondeo, concessio Antecedente, negando Consequen-  
tiam: Concilium enim definens, seu potius declarans contritionem, vocat illam detestacionem & dolorem de peccato, non quod existimat illam confitit essentialiter in utroque actu, sed ut significet detestacionem peccati esse quid praevia requisitum ad dolorem de illo, & taliter dolorem a detestatione seu odio peccati procedere, sicut gaudium oritur ab amore. Unde etiam in eadem definitione descriptione subdit, illam esse dolorem & detestacionem de peccato commissi, cum proposito non peccandi de cetero, ut declarat tale propositum esse quid conseq-  
uenit ad contritionem, ut veluti ejus proprietatem, ut in ter-  
tia suppositione dicebamus.

Obijciones secundo contra secundam conclusionem: D. Thomas in hac questione & aliis saepe ait, contritionem esse dispergientiam de peccato: Sed dispergientia de peccato est formaliter odium peccati: Ergo contrito confitit essentialiter in actu odii peccati.

Respondeo D. Thomam ibi accipere dispergientiam pro dolore, ut aliquando solet accipi, sicut & complacientia accipitur aliquando pro gaudio.

Obijciones tertio: In eo confitit essentialiter contrito, quod per se primo dispergientiam de peccato: At quod prime opponitur peccato, non est dolor, sed odium: Ergo in odio, non vero in dolore confitit essentialiter contrito. Major est certa; cum enim penitentia per se primo opponatur peccato, contrito in qua formaliter confitit, debet per se primum opponi peccato. Minor vero probatur: Peccatum est amor inordinatus creature: Sed odium peccati per se primo opponitur amori inordinatus creature: Ergo per se primo opponitur peccato.

Confirmatur: Cum nomen contritionis significet actum illud qui est diviso cordis, & aferio a peccato, metaphora deducta a verbo *costringere*, quod significat rem aliquam duram in minutissimas partes dividere, per id essentialiter confitui debet, per quod primum homo vere separatur a peccato: Sed vere & primum separatur a peccato, per ejus odium: Ergo in eo essentialiter confitit. Major constat, Minor vero probatur. Odium peccati est vere fuga a peccato, atque adeo separatio ab eo. Item praeedit dolorem, subindeque prius separat quoniam dolor.

Ad objectionem respondeo distinguendo Majorem: In eo confitit essentialiter contrito, quod per se primo opponitur peccato, ut est offensa contra Deum, concedo Majorem; ut et amor contra Deum summum bonum, nego Majorem. Cum enim penitentia sit virtus justitiae, & a caritate distinguita, ut disputat 2. ostensum est, actus primarius & principialis, qui est contrito, non nisi presuppositive adversatur peccato, ut est contra Deum summum bonum, quem caritas respicit; formaliter vero sive essentialiter opponitur peccato, ut est summa injuria in Deum. Similiter distinguo Minorem: Primum quod opponitur peccato, ut amor contra Deum summum bonum, est odium, concedo Minorem. Primum quod opponitur peccato, ut injuria Deo illata, & perinde per fastidionem, est odium, nego Minorem; est enim actus quo peccator dolet de tali offensa. Unde

ad confirmationem, distinguo Minorem: Per id essentialiter confitui debet contrito, quod est vere & primum separatio a peccato, tamquam a summo malo: hec enim separatio se habet presuppositiva ad contritionem, quod est separatio a peccato, tamquam ab injuria facta contra Deum, exhibendo ei debitum fastidionem, concedo Majorem. Similiter distinguo Minorem: per odium peccati vere & prima peccator separatur a peccato, tamquam a summo malo, concedo Minorem: tamquam ab offensa contra Deum, exhibendo ipsi recompensationem, nego Minorem; hoc enim est proprium doloris, unde nego etiam Consequiem.

Obijciones ultima: Si quis diligit Deum super omnia, & consequenter odio habeat peccatum, abesse ex quod cogitet de dolore habendo, hic erit vere contritus: Ergo contrito non confitit essentialiter in dolore de peccato.

Respondeo illum virtualiter tantum esse contritum, sed non formaliter; immo si advertens nolit dolere, statim pescabit mortaliter, & celabit amor Dei, ac verum odium de peccato.

Obijciones tertia: Si quis diligit Deum super omnia, & consequenter odio habeat peccatum, abesse ex quod cogitet de dolore habendo, hic erit vere contritus: Ergo contrito non confitit essentialiter in dolore de peccato.

## ARTICULUS II.

## Utrum contrito differat essentialiter ab attritione?

19. D. Ividi solet a Theologis contrito in perfectam, quia simpliciter dicitur contrito; & est dolor de peccatis propter Deum summe dilectum; & in imperfectam, quae appellatur attrito, & est dolor de peccatis ex alio motivo quam caritatis, id est ex aliquo motivo honesto, quod non sit ipse Deus, quatenus in seipso est summum bonum, a quo peccatum mortale avertit. Hujusmodi vero attrito duplex est, una oritur ex metu gehennae & aliam per timorem peccatum mortale avertit. Ut docet Tridentinum fess. 1. cap. 4. Quis divisio adequata & sufficiens est, nulla enim sit species attritionis, quae non continetur sub aliqua illarum diuinorum. Nam dolor de peccato, ut est contra restam rationem, vel ut est contra justitiam, aut aliam quamlibet virtutem, est species detestacionis peccati propter ejus fedelitatem; quandoquidem esse contra restam rationem, est generalis fedelitas peccati, esse vero contra justitiam, aut religionem, vel aliam virtutem, est specialis ejus fedelitas. Illa vero attrito, que habetur ab amore vita eterna, reducitur ad eam quae oritur ex meta peccatum; quia sicut ad eandem virtutem spes pertinet in duobus, amor vita eterna, & timor peccatum mortale avertit in objectum, cum ab eo habeat totam suam vim & efficaciam: Ergo qui detestatur peccatum solum propter malum peccatum, non detestatur plus peccatum quam malum peccatum.

Denique, contrito est dolor perfectus de peccatis commis-  
tos, attrito vero est solum imperfectus quedam de illis dispergientia, ut declarat D. Thomas hic art. 2. ad 2. his verbis: *Attrito non dicit secessum ad perfec-  
tum conversionem, unde in corporalibus dicuntur attrita,  
neque ex divinis promulgatis, afferunt secum infallibiliter  
gratiam iustificantem; contra vero contrito, cum a caritate  
impetratur, & ad Deum ut ultimum finem convertat,  
tempus & infallibiliter disponit ad iustificationem, & habet  
annexam amicitiam & perfectam conversionem Dei ad peccato-*

*rum, per infusionem gratie sanctificantis.*

Sexto, in eo contrito & attrito differunt, quod contrito

deteratur peccatum supra omne malum peccatum, non ve-  
ro attrito, que est ex motivo gehennae; nullus enim actus excedit motivum sub quo fertur in objectum, cum ab eo

habeat totam suam vim & efficaciam: Ergo qui detestatur

plus peccatum quam malum peccatum.

Dico breviter: Contritionem perfectam distinguo essen-  
tialiter ab attritione.

20. Probatur conclusio ratione fundamentali: actus qui di-  
verba objecta formalia respiciunt, distinguuntur essentialiter:  
Sed contrito & attrito respiciunt diversa objecta formalia: Ergo distinguuntur. Major pater, distinguuntur enim species actuum summi ex ordine ad objecta formalia que respiciunt. Minor etiam manifesta est: nam objectum formale contritionis est peccatum sub ratione formalis injurie Deo illata, objectum vero attritionis est idem objectum sub formalis ratione mali ipsius peccatoris, vel sub ratione turpis & in honesti, ut recte rationi re-  
pugnantis, ut ex supra dicitis patet.

21. Confirmatur: Illi actus species differunt, qui eliciuntur ab habitibus specie diversis: Sed contrito per se & attrito precedant a virtutibus specie diversis; contrito enim eliciuntur a virtute penitentie, & est actus ejus primarius & principialis: attrito vero vel est a virtute spes, quando dolet de peccato ex metu gehennae, vel ob amorem vita eternam, ut confortat ex supra dictis, vel ab aliqua virtute morali insula, quando dolet de peccato, ob turpitudinem propriae: cum enim qualibet virtus haberet amorem bonum quod respicit, & detestari malum supponit, ad virtutem insulam temperante, v.g. peritatem, & neque per accidens novi gradus, aut quid simile, sed opus est mutatione efficiens, quae impossibilis est: nullum enim res potest esse aliud quam id quod est essentialiter secundum suam speciem vel naturam. Dixi non posse fieri contritionem formaliter, quia in Sacramento penitentie attrito fit contrito virtualiter seu equivalenter, nam ut adjuncta tali Sacramento, habet vim contritionis, & ob quodammodo munus illius, eique aquivaleat; quia diphonis hominem ad effectum Sacramenti, seu ad iustificationem, scilicet ipsius contrito, ut art. sequenti ostendimus. Et in hoc sensu intelligi debet communis illud Theologorum axioma, Sacramentum penitentie a attrito facit contritionem, quia nempe attrito, ut juncta tali Sacramento, contritione aquivaleat. Vel, ut alii volant, haec propositione non est intelligenda de contrito actualiter, sed tantum de contrito habitualiter, quia nimirum licet non solum attritus ad Sacramentum penitentie accedit, non habeat actum formaliter contritionis, habet tamen cum gratia sanctificante insuflatio habigum penitentie, qui cum sit ex propria ratione principium actus contritionis, licet actum non sufficiat ad actum supernaturalem eliciendum, cujusmodi est attritus, de qua loquimur: Ergo &c.

Respondeo quod tunc attrito eliciuntur a voluntate ele-  
vata per auxilium supernaturale, non autem per aliquem habitum: tempore tamen manet, illam attritionem distin-  
guuntur essentialiter a contritione, quia dolet de peccato ex diverso motivo, supra explicato.

Ex hac differentiatione essentiali sequuntur alia. Prima est quod omnis contrito necessario cadit super omnia pecca-  
ta, cum omnia peccata sint omnes Dei; non autem attrito, qui esse potest de peccato vel ut cauillo speciale pre-  
cipit peccata Dei iniuste: vel ut contineat speciale

deformitatem aliqui virtutis oppositam.

22. Dices: Quando homo est in peccato, non habet virtutes morales insulas, acquisitae vero cum sunt naturales, non sufficiunt ad actum supernaturalem eliciendum, cujusmodi est attritus, de qua loquimur: Ergo &c.

Respondeo quod tunc attrito elicit a voluntate ele-  
vata per auxilium supernaturale, non autem per aliquem habitum: tempore tamen manet, illam attritionem distin-  
guuntur essentialiter a contritione, quia dolet de peccato ex parte subiecti, quod est attrito in actu, fit contritum habitu.

## ARTICULUS III.

An attrito ex metu gehennae sit actus bonus & sufficiens ad digno-  
rem fructuose recipiendum Sacramentum penitentiae?

L. Utherani damant dolorem ex timore peccata conce-  
ptum, afferantque illum facere homines hypocritas,  
& magis peccatores. Quidam vero Doctores Catholicos, inter  
quos Eustius, Sylvius, & Janenus precipiunt, finit, fa-  
tentur quidem attritionem qua quis dolet de peccato ex  
solo timore peccatum infernalium, esse actum bonum &  
honestum, sed negant illum esse sufficiendum habitualiter  
contritum. Unde notat Soto in 4. dist. 17. quest. 2. art. 5.  
concl. 2. significantis dici: homo ex attrito fit contritus  
adventus gratia, quia attrito fit contritus, quia hic  
posterior modus loquendi significat mutationem intrinsecam  
attritionis in contritionem; prior vero solum denotat mu-  
tationem extrinsecam ex parte subiecti, quod est attrito in  
actu, fit contritum habitu.

ARTICULUS III.

23. Ex hoc oritur alia differentia, nimirum quod contrito  
excludit omnes effectum peccandi; quia cum de-  
testetur omnia peccata sub aliqua ratione communi, nequit  
reinire effectum ad aliquod particulare; secus vero attrito,  
qui cum intendunt peccata ex motivo speciali contra  
unum peccatum, non semper opponit cuiuslibet peccato. Unde attrito procedens ex deformitate speciali ali-  
cujae peccati, non sufficit ad justificationem peccatorum  
in Sacramento obtinendam, si peccator alia peccata specie  
diversa committeret, sed tot debeat multiplicari attritiones, quas sunt peccata specie diversa; cum tamen una  
contrito semper sufficiat pro omnibus peccatis, quia illa,  
ut diximus, est ex motivo universaliter cadente super omnia  
peccata.

24. Tertia differentia: Contrito habet convertere hominem  
in Deum ut ultimum finem, non vero attrito; quia con-  
trito cum sit dolor de peccato ut est offensa Dei, facit ho-  
mem recedere a peccato, & accedere ad ipsum Deum;

tentia non potest sine illa gratiam conferre, ut recte observavit Antijansenius disp. 19. sect. 8.

**45** Ad id vero quod subdit Sylvius, nempe Concilium attributionem illam quam dicit ad gratiam in Sacramento Penitentiae obtinendam disponere, *contritionem imperfectam appellare*; respondet P. Nicolai in Scholii ad qn. 9. Supplementi artic. 2. quod non appellatur imperfecta Janseniana sensu, propter defectum gradus tantum; sicut puer vir imperfectus dicitur, quia totam perfectionem viri nondum habet; sed imperfecta vocante propter defectum essentia contritionis, in qua caritas acta includitur: sicut vir imperfectus embryo est, quia essentiam humanam nondum habet, sed est dispositio ad illam habendum.

Probatur secundo ex D. Thoma in 4. distinet. 6. qu. 1. art. 2. q. n. iiii habet: *Ad hoc ut homo se prepares ad gratiam in baptismi percepientiam, prexigunt fides, sed non caritas, quia sufficit atritio procedens, eis non sit contritus.* Sed eadem est ratio quantum ad hoc de penitentia, ac de baptismo, cum utrumque sit sacramentum mortuorum: unde Adversarii probant suam sententiam ex Tridentino fels. 6. cap. 6. ubi inter dispositiones quibus peccatores paullatim disponuntur ad justificationem per baptismum recipiendam, recensent amorem, quo Deum tamquam omnium iustitiam fontem, diligere incipiunt, ut infra patet: Ergo ad obtinendam gratiam justificationis in sacramento penitentiae, non requiritur actus contritionis vel caritatis, sed sufficit atritio ex aliquo motivo supernaturali concepta.

## §. IV.

Duplici ratione conclusio nostra suadesur.

**46** Prima sumitur ex institutione & natura Sacramenti penitentiae, quod cum sit Sacramentum mortuorum, ad cauſandam penitentiam institutum est: Sed sacramentum ad cauſandam primam gratiam institutum, non exigit subjectum per contritionem dispositum: Ergo atritio est dispositio sufficiens ad Sacramentum penitentiae. Major confat, tum ex Concilio & Patribus, a quibus duo mortuorum sacramenta alignantur; alterum regenerativum, nempe baptismus; alterum reparativum, scilicet penitentia; tum ex forma hujus sacramenti, que gratiam peccatorum remissione significat. Minor vero probatur. Sacramentum institutum ad cauſandam primam gratiam, debet aliquando eam cauſare. Sed si necessaria est contritus ex parte subjecti, nunquam illam cauſare, quia presupponeret illam semper cauſatam ex vi ipsius contritionis, qua ut supra disput. 3. contra Bejum extendimus, est ultima & infallibilis dispositio ad gratiam & peccatorum remissionem, etiam extra sacramentum, obtinendam: Ergo sacramentum ad cauſandam primam gratiam institutum, non exigit subjectum per contritionem dispositum.

**47** Confirmatur & magis illustratur haec ratio ex S. Thoma 3. p. qu. 80. art. 4. ad 2. hoc sacramentum est institutum ut medicina ad tollendum peccatum: At medicina non supponit morbum sublatum, sed tollit: Ergo penitentia non supponit peccatum per contritionem sublatum, sed illud tollit. Unde qui dicunt contritionem esse dispositum necessarium ut ab soluto recipiat, & Sacramentum Penitentiae operetur in nobis remissionem peccatorum, illius naturam proficiat ignorant, idemque afflent, ac qui dicere, medicinam aliquam a prudente aliquo & perito medico institutam fuile ad tollendum genus morbi, quod nunquam ipsa tolleret, sed semper & necessario sublatam esse presupponeret; quod plane ridiculum & absurdum est, & Christi sapientia sacramentorum institutoris profici indignum. Illi etiam coguntur afflent, Sacerdotem ab solvente a peccatis, ea non remittere, sed illa esse jam remissa filum declarare; quod profici errore esse patet initio, cum ab solutione sacramentorum agemus. Unde merito Facultas Pariseniensis duas Seguenoti affectiones hac censura notavit 1. Junii anno 1638. Quia inaudit de atritionis insufficiencia, & contritionis ex perfecta caritate absoluta necessitate ad recipientem sacramentum penitentiae, & ex gratia Christi Salvatoris: Nam atritio ex metu gehenna non est supernaturalis; licet enim timor gehenna ex quo procedit, supponat fidem, ipsa tamen supposita, ex naturalibus voluntatis viribus pullulare potest. *Quid est enim (inquit) timor gehenna, nisi timor crucifixum, quibus post habeat vitam, naturalis corporis aquae animi confititio, iuxter ipsam, & latus tollitus; quam sicqu omnis homo naturaliter diligit, quod nihil alius sit, quam declaratio iuridica peccati iam remissi; dannazit quoque Escalat, & constituit has propensiones esse quietis animalium perturbatae, communis & omnino tuta praxi Ecclesie contrariae, effectus sacramenti imminentibus, & insuper temerarias, ac erroris.*

**48** Confirmatur amplius: Sacramentum penitentiae, juxta communem Theologorum axiomam, facit ex atrito contritum: At si subiectum per contritionem dispositum exigeret, nunquam faceret ex atrito contritum, sed tale semper supponeret: Ergo ad sacramentum penitentiae non requiritur contritus, sed sufficit sola atritio, quae adjuncta abolitioni sacerdotiali, contritioni equivalat, & tam bene confert gratiam & remissionem peccati, quam ipsa contritus,

Respondeo, concessa Majori, negando Minorem, ad item enim penitentiam inferni, qui sit efficax ad retrahendum effectum a peccato, qualis est illa omnis quem vera atritio ob penas inferni importat, necessaria est specialis gratia ex parte voluntatis, distincta a gratia fidei ex parte intellectus. Hoc enim manifeste colligitur ex Concilio Araucanico 2. can. 6. dicente, *heresis solidissima cum qui dicit, per naturam vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vita eterna, cogitare non expedit, non eligere non posse, obsequio illuminatione & inspiratione Spiritus Sancti.* Cum ergo timor ille de quo loquimur, sit bonum aliquod ad salutem vita eterna pertinet, nam non posse concipi per solum naturae vi- gorem, nisi illuminatione & inspiratione Spiritus Sancti, hoc est sine gratia Christi propriæ dicta, de qua fine diu- bio loquitor Araucanum, quippe de qua erat illi controvergia cum Semipelagianis, quos ibi damnat. Unde Tridentinum fels. 6. cap. 5. art. 1: *ipsius justificationis exordio in adulis a Dei per Jesum Christum præveniente gracia sumendum est.* Et cap. sequenti inter actus quibus penitentis ad justificationis gratiam se disponit, numerat actum fidei, actum timoris divinae iustitiae, quo utiliter confessi peccatores, ad confundandam Dei misericordiam se convertant. Ergo ex Tridentino timor ille est ex gratia Christi Salvatoris. Falsum ergo est quod ait Jansenius, veram Christi gratiam non esse aliam nisi dilectionem caritatis; non enim solum desiderio aut deflatione boni, sed etiam timore mali Deus nos a peccatis retrahit, immo ut sit Augustinus lib. de catechizandis rubibus cap. 5. *volvens accidit, immo vero nunquam, ut quisquam venias volens fieri Christianus, qui non sit aliquis simile Dei periculis.*

**50** Obicit secundo Jansenius: Ille actus non sufficit ad digne suscipiendum sacramentum penitentiae, qui non tollit effectum ad peccatum: Sed atritio ex metu gehenna non tollit effectum ad peccatum: Nam timor ille (inquit) manus quidem coercet, ne homines facient malum, at non male faciendo voluntate intus vivent, quae tunc in opere quoque fidei proderat, si pœna cominita tolleretur. Unde Augustinus Tract. 9. in Epist. Joann. peccatores ita timentes, atque a peccato ex talis metu abstinentes comparat adulterio, que habens animum adulteriorum, abstinet solum ab opere, timens ne a matre deprehendatur, & severe puniatur: vel lupo invadenti ovile, & metu canum & pastorum recedenti fine praeda quidem, sed non sine affectu auferendi, si potuerit: *Lupus enim venit, & lupus redit: venit frenens, & redit trenens: lupus est tamen & trenens & frenens, ut at serv. 19. de verbis Apoll. cap. 9.*

Duplicem vere ait Jansenius esse hujus doctrina radicem, prima est, quia qui non timore pœna peccatum fugit, & invitus & animo repugnante fugit, ideoque non fugit peccatum, sed aliud quippiam. Nam ex tentatione omnium Philophorum, qua pure agunt ex metu, sunt involuntaria secundum quid, tunc mixta ex voluntario, & involuntario, ex quo fit, ut qui aliquid facit ex metu, tunc voluntatis actum coniunctum habeat. Nollem hoc facere, nisi mali impudentis metu urget, v. mercator, qui ex metu naufragii merces project in mare, retinet voluntatis repugnantiam, quia nollet id facere, si periculum tolleretur.

Alteram radicem ait esse: quia timor pœna non potest mutare voluntatem malam, sed solus amor iustitiae impossibile est (inquit) cum qui peccandi voluntate desinet, sive pœna timore mutare voluntatem: sed hoc proprium officium est caritatis, quia animis a peccati tamquam injuria dictione, ad iustitiae dictionem transferatur. Timor enim pœna premere, non exhaustus cupiditatem, continet manum, non animum, quia eodem modo ac si non timeret, peccato alieni affixus manet: Ergo &c.

**57** Respondeo, concessa Majori, negando Minorem: Tridentinum enim supra citatum, manifeste supponit aliquem esse timorum penitentie & gehenna, qui voluntate peccandi excludit; dicentem, illam contritionem imperfectam, que atritio dicitur, quoniam vel ex surpeditudine peccati confirmationis, vel ex gehenna & panorum metu concepit, si voluntatem peccandi excludat, cum sit venia, non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatum, verum etiam donum Dei esse &c. Quibus verbis, si voluntatem peccandi excludat, manifeste infinitat, vel supponit, talem metum, talemque atritionem ex illo conceptam dari posse, que tollat effectum ad peccatum: Ad primam probationem in contrarium ex Augustino despiciunt, dico S. Doctorem locis citatis loqui de timore propter pœnas, quarum fugam sibi proponit metuens, tamquam finem ultimum, qualis tamen non est illa quem importat vera atritio, fugam enim penitentiam inferni non sibi proponit in illo actu tamquam ultimum finem, sed finem proximum, quia non excludit positive ulteriori relationem ipsius ad Deum, sed mere negative pœnae precise quadam habet.

Ad secundam probationem respondeo, non semper etiam

qua fuit ex metu esse mixta ex voluntario & involuntario, sed solum quiescere voluntas in contrarium aliquo modo fertur, vel per actum nolitionis inefficacis illius quod facit ex metu, vel per actum amoris inefficacis illius quod reicit ex metu: unde cum regulariter Christiani doleant de peccato, ex solo metu interni, abique aliquo actu amoris ad peccatum, & abique actu nolitionis talis doloris, non effectus atritionis de peccatis quem habent, ullo modo involuntarius.

Ad tertiam probationem, nego timorem pœna non potest mutare voluntatem, sed solum amorem iustitiae, qui est proprius caritatis; nam licet timor aliquis sit ejusmodi quod amorem rei deferende secum admittat, & in voluntate simul vivere patiatur, datur tamen alius, qui omnipotens rei prius dilecta amorem, omnime effectum ad peccatum prorsus excludit, ut patet ex Tridentino citato, & exprefse docetur ab Augustino sermone 214. de tempore, his verbis: *Cum timetur pœna quam Deus minaret, dicitur amori primum quod pollicetur; ac sic per timorem pœna, bona vita recipetur; per bonam vitam, bona conscientia comparatur, ne per basam conscientiam nullam pœna timetur.* Quapropter dicas timere, qui non vult timere; dicas timere, qui semper vult esse securus. Et in Psalm. 127. *Venit coram non morietur, & ignis corum non extinguetur. Audiret hoc homines, & quia vere fusa sunt impiis, rident, & consenserunt a peccato. Habet timorem, & per timorem continent se a peccato.*

Objicit tertio Jansenius: Licet dolor de peccatis ex timore gehenna secundum se sit bonus, si tamen qui emet, habet, vel in amore sui ex quo provenit, ultimo quietat, eo ipso redditur malus, & consequenter nequit esse dispositio ad digne & fructuoso suscipiendum Sacramentum penitentiae: Sed atritio ex metu gehenna sit se habet, cum enim sit dolor de peccatis tantum propter pœnas inferni, qui eam habet, in tali timore, sive in puro sui amore, ultimo quietat: Ergo per illam nequit homo ad gratiam justificationis in Sacramento penitentiae obtinendam se disponere.

Respondeo, eum qui dolet de peccatis solum propter pœnas inferni, dupliciter in amore sui ex quo dolor ille nascitur, postulando quietescere: primo positive & contrarie, excluding nimirum relationem talis amoris & sui ipsius in Deum; secundo negative tantum, sive prædictive, non referendo illum amorem, & auctum doloris de peccatis ex eo provenientem, in Deum. Qui primo modo dolor de peccatis, fateor quod illum auctum de se pœna visitat, opponendo si pravam circumstantiam; sed nego quod potius de peccatis secundo modo, qualis sit qui veram atritionem de illis habet propter solum gehenna metum, sic se habeat, atque ita male operetur.

Objicit quartio: Tridentinum malum in locis evidenter significat, nunquam justificationis gratiam, sive extra Sacramentum, sive in Sacramento penitentiae, adulterii dari, nisi contritus antecedat: nam sels. 14. cap. 3. docet materia Sacramenti penitentiae est contritionem, eamque ad peccatorum remissionem ex Dei institutione requiri. Et can. 4. damnat eos anathemat, qui negaverint contritionem, confessionem, & satisfactionem, esse tres partes penitentiae. Item ibidem cap. 6. dicit eum cui nulla adest contritus, non vere absolvit in Sacramento penitentiae: quod tamen falsum esset manifeste, si atritio sufficeret ad digne suscipiendum, illud Sacramentum: Ergo ex Tridentino sola atritio non sufficit ad justificationis gratiam in Sacramento penitentiae obtinendam.

Respondeo Concilium huius locis loqui de contritione generali sumpta, pro eo quod communis est contritione & atritione: non vero de contritione specialiter sumpta pro eo dolore qui dilinguitur ab atritione, & et propter Deum summe dilectum. Quod vero haec interpretatio legitima sit, ex eo patet, quod Concilium ibidem cap. 4. dividit contritionem in perfectam, & imperfectam, quia atritio dicitur in perfectam, & atritio sufficeret ad digne suscipiendum, illud Sacramentum: Ergo ex Tridentino sola atritio non sufficit ad justificationis gratiam in Sacramento penitentiae obtinendam.

Respondeo Concilium huius locis loqui de contritione generali sumpta, pro eo quod communis est contritione & atritione: non vero de contritione specialiter sumpta pro eo dolore qui dilinguitur ab atritione, & et propter Deum summe dilectum. Quod vero haec interpretatio legitima sit, ex eo patet, quod Concilium ibidem cap. 4. dividit contritionem in perfectam, & imperfectam, quia atritio dicitur in perfectam, & atritio sufficeret ad digne suscipiendum, illud Sacramentum: Ergo ex Tridentino sola atritio non sufficit ad justificationis gratiam in Sacramento penitentiae obtinendam.

Officiant quinto Adversarii alium Tridentini locum, despiciunt ex selenio 6. cap. 6. ubi loquendo de dispositiōnibus ad justificationem, dicitur verbis pronuntiatis: disponi hominem ad justitiam, non tantum per actus fidei, timoris, & spei, sed etiam dilectionis ex qua nascitur odium peccati, per propositionem novae vite, ac denique observationis mandatorum divinorum. In spei eriguntur (inquit Concilium) fidientes Deum sibi propter Christum proprium fore, illumque tamquam omnis iustitiae fontem diligere incipiunt, ac propter eum mouentur adversus peccata, per odium aliquod & detestationem, hoc est, per eum panis etiam, quam ante Baptismum agi oportet: *namque dum proponunt suscipere Baptismum, inchoare novam vitam, & servare divina mandata.* Ubi Concilium ad justificationem que fit per Baptismum, detestationem inchoantur requirit, ut constat ex illis verbis, illumque tamquam iustitiae fontem diligere incipiunt; unde cum non minor requiratur dispositio ad justificationem que fit per penitentiam, quam

## Disputatio Septima,

quam ad illam quae fit per Baptismum, ex illo Tridentini testimonio manifeste constare putant Adversarii, ad justificationem quae fit per penitentiam, caritatem inchoatam & imperfectam necessario requiri.

**64** Verum' hæc parum urgent: si enim hic Tridentini locus attente perpendatur, manifestum erit, ibi: sermones eius de justificatione quae fit extra Sacramentum, & per seum Baptismi votum & desiderium, ad quam non negamus actum contritionis & dilectionis requiri, sicut & ad illam quae fit per votum penitentie, quando tale Sacramentum in re & de facto sibi sequitur; unde illud testimonium cui præcipue nuntur Adversarii, nequam militat contra nostram sententiam, quae solum affirmat ad justificationem quae fit in Sacramento Baptismi & Penitentie, sufficere atritionem de peccatis ex motivo aliquo supernaturale. Quod vero interpretatione nostra legitima sit, & ad mentem Tridentini, patet ex verbis illis, dum proponunt *Suffraganei Episcoporum* &c. ex illius enim iure, Concilium ibi non loquitur de justificatione quae fit in actuali susceptione Baptismi, sed de illa solum quae fit per votum & desiderium illius, quando nimur aliquis non velenus suscepere Baptismum, per actus fidei, timoris, spei, dilectionis, & per votum & desiderium ipsius Baptismi, ad justificationem se disponit.

**65** Eodem modo intelligenda & explicanda sunt aliqua SS. Patrum testimonia, quibus assertur, sine caritate neminem justificari: vel enim loquuntur de justificatione quae fit extra Sacramentum; vel si de justificatione quae fit in sacramento fiat sermo, solum intendunt caritatem concomitantem ad justificationem requiri, quia nimur licet dum peccator justificari in Sacramento non supponatur necessaria diligens Deum super omnia, ex vi tantum Sacramenti constitutum talis, non atra, sed habita, quia in ejus susceptione caritas habitualis ei infunditur. Vide alias explicationes hujus loci ex Tridentino desumpti, in *Manuali Thomistarum* tomo 6. vel 3. parte Tract. de penit. cap. 4. § 4.

## ARTICULUS IV.

*Qualis requiratur attrito ad effectum hujus sacramentis*

**D**ico primo, ad effectum hujus Sacramenti requiri ut attrito vera, & non sufficiens, seu existimat.

Probatus breviter: Attrito est materia hujus Sacramenti, sicut aqua est materia Baptismi: Sed ad valorem Baptismi requiri vera aqua, & non sufficiens, seu existimat: Ergo pariter ad valorem & effectum Sacramenti Penitentie necessaria est vera attrito, & non sufficiens, seu existimat: Ex quo interies falsam esse aliorum Cauſifullam sententiam, qui docent ad hoc Sacramentum sufficere posse voluntate confitendi, & recipiendo abolutionem, absque formalis dolore, dummodo penitentis nullum actum habeat quo formaliter vel virtualliter adhuc peccato: voluntas enim confitendi, & recipiendo abolutionem, præcise sumpta, non est vera attrito.

**Dico secundo**, ad recipiendum effectum hujus Sacramenti, necessaria est attrito supernaturale, quae revera talis, unde non sufficiens attrito naturalis, que supernaturalis existimat.

Prima pars probatur tunc ex Tridentino *sef. 14. cap. 4. 73* dicente attritionem que peccatoris disponit ad gratiam in hoc Sacramento imperandam, sibi donum Iesu & Spiritus Sancti impulsam, que non convenienter attritione naturali. Tum etiam ratione fundamentali: Attrito enim ad hoc Sacramentum requiri, potest considerari vel ut remoto peccati, vel ut dispositio ad gratiam: Sed quocumque ex his duobus modis consideratur, debet esse supernaturale: Ergo, &c. Major secunda pars evidens est, quia dispositio debet esse ejusdem ordinis cum actu quo disponit. Probatur vero quantum actum primam. Attrito enim ut est remoto peccati, debet retroad omnem aversionem quam per peccatum peccator contraxit; unde cum in statu elevationis natura humana in omnem supernaturalem hominem per peccatum avertatur a Deo non solum ut a fine naturali, sed etiam supernaturali, illius retractatio debet esse aliquo modo conversio ad finem etiam supernaturalem, subindeoque supernaturale.

Ex his probata manet secunda pars: cum enim attrito supernaturale sit dispositio necessaria ad recipiendum effectum hujus Sacramenti, ut iam ostensum est, hinc fit quod quantumcumque quis existimet se habere attritionem supernaturalem, si tamen revery illam non habeat, non sit sufficiens dispositio: Atqui Sacramenta non conferunt gratiam nisi sufficienter dispositio: Ergo, quantumcumque quis existimet se habere attritionem supernaturalem, si tamen illa caret, non recipit gratiam ex vi hujus Sacramenti. Licit enim ei non ponat obtemperio positive, quia propter ignorantium invincibilem exculcat, bene tamen negative, quia caret dispositio necessaria.

**Dices**: Ille qui habet attritionem naturalem, habet motu contrarium peccato, scilicet aliquam eis detractionem: Ergo est sufficiens dispositio.

Respondso negando Antecedens, quia (ut supra dicimus) peccatum avertit a Deo, etiam ut a fine supernaturale; attrito vero naturalis non convertit in Deum ut finem supernaturalem, etiam imperfekte. Ex quo interfert, motuam attritionis quae ad recipiendum hujus Sacramenti effectum disponit, debere esse supernaturale; nec sit esse ad effectum Sacramentalem obtinendum motivum naturale: Tum quia tale motivum affigit Tridentinum loco citato, ut scilicet concipiatur vel ex turpidinis

peccati consideratione (intelligit autem de turpidine opposita alicui honestati supernaturali) vel ex genere & penitentia meru, tempore quatenus indigent a Deo, auctore supernaturale. Nam enim quia talis motus est necessarius ad sufficiendum retractandum peccatum in hoc statu commissum. Ex quo inferes, dolorem de peccatis propter Deum auctorem natura elicimus, non esse sufficientem ad justificationis gratiam in hoc Sacramento obrinsum, tum quia ista dolor non est sufficientis ad tollendum avertendum a Deo ut auctore supernaturale: tempore, quia dum sit quoque substantiam mortalis, non est proportionatus & ejusdem ordinis cum gratia, subinde non potest ad illam disponere, quia in sua electib[us] dispositio debet esse ejusdem ordinis, cum forma ad turpam disponi.